# Terms of Reference Senior Consultant - Child Nutrition (Micronutrients) (MOHFW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Reporting to: Additional Commissioner, Child Health, MoHFW

**Roles and Responsibilities:** To assist Child Health Division in monitoring implementation of Child Health programme interventions under the National Health Mission (NHM) with respect to following thematic areas:

- 1. Provide technical assistance and programmatic support to the thematic areas for strengthening and implementation of micronutrient supplementation programmes under Child Health Division, i.e. IFA supplementation and Vitamin A supplementation.
- 2. Assist in appraisal of State PIPs, compilation of quarterly/monthly reports shared by the States and preparation of national reports.
- 3. Assessment of progress against approved plans through use of data available and reports (desk reviews).
- 4. Conduct periodic field visits to States to monitor the progress and support to ensure that the approved plans as per APIP have been implemented for micronutrient supplementation programmes in the efined time period.
- 5. Assist CH Division in analysis of various reports/studies/MIS Data/ Survey Reports and based on the output/analysis suggest actions to achieve CH indicators in the States.
- 6. Work with partners, and State government counterparts to develop, implement, monitor and report on program activities including work plans, budgets, activities, monitoring and evaluation (M&E) frameworks and reports for capacity building for micronutrient supplementation programmes.
- 7. Assist in development of documents, operational and technical guidelines on micronutrient supplementation under CH programme.
- 8. Assist in developing technical reports and reviewing of existing guidelines and training manuals and dissemination of the same at the State/ district levels.
- 9. Any other work assigned by the Supervisor within the CH framework Outputs.
- 10. Submission of monthly reports on work done on all time bound actions.

### **Eligibility:**

- 1. MBBS/BDS/BHMS/BAMS/BPT with MD/MPH/MHA/Post Graduate Diploma in Health Management/ MBA in Health Management.
- 2. Minimum of 5+ years experience in the field of public health of which 2-3 years' experience in Micronutrient Supplementation Programme with government at national or state level. Preference will be given to candidates who have worked with NHM/RCH at National/State Level.
- 3. Familiarity with the Indian health system, key stakeholders and relevant government policies/strategies particularly National I Health Mission.
- 4. Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English.
- 5. Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- 6. Demonstrated experience in implementing RCH trainings program at field level
- 7. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
- 8. Ability to handle a variety of assignments under pressure of deadlines.
- 9. Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
- 10. Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

**Age:** Up to 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertakeextensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs 90,000/- to 150000/-

Location: New Delhi with willingness to travel to states and districts.

**How to apply**: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **10**<sup>th</sup> **July 2023**.

## निबंधन एवं शर्ते

# वरिष्ठ परामर्शदाता बाल पोषण ( सूक्ष्मपोषक तत्व)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र ( एनएचबीआरसी ), नई दिल्ली ने स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से ऊपर उल्लि खत पद के लए पूर्णत : सं वदा आधार पर योग्य अभ्य थीयों से आवेदन मंगाया है ।

रिपोर्टिंग अ धकारी: अपर आयुक्त, बाल स्वास्थ्य, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

भू मका और दायित्व : राष्ट्रीय स्वास्थ्य मशन ( एनएचएम ) के अंतर्गत बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के कार्यान्वयन की निगरानी में निम्न ल खत वषय से संबं धत क्षेत्रों में बाल स्वास्थ्य प्रभाग को सहायता प्रदान करना :

- बाल स्वास्थ्य प्रभाग के अंतर्गत सूक्ष्मपोषक तत्व प्रतिपूरक कार्यक्रमों, अर्थात् आईएफए प्रतिपूरक और वटा मन
  ए प्रतिपूरक के कार्यान्वयन और सुदृढीकरण हेतु वषयपरक क्षेत्रों को तकनीकी सहायता और कार्यात्मक सहायता
  प्रदान करना।
- 2. राज्यों की पीआईपी के मूल्यांकन में सहायता प्रदान करना , राज्यों द्वारा साझा की गई तिमाही / मा सक रिपोर्टों का समेकन और राष्ट्रीय रिपोर्ट तैयार करना ।
- 3. उपलब्ध डाटा और रिपोर्टों ( डेस्क समीक्षाएं ) के उपयोग के माध्यम से अनुमोदित योजनाओं के सापेक्ष प्रगति का आकलन करना ।
- 4. प्रगति की निगरानी करने के लए आव धक रूप से राज्यों का फील्ड दौरा करना तथा सहायता प्रदान करना ता क यह सुनिश्चित कया जा सके क एपीआईपी के अनुसार अनुमोदित योजनाएं निर्धारित अव ध में सूक्ष्मपोषक प्रतिपूरक कार्यक्रमों के लए कार्यान्वित की गई हैं।
- 5. राज्यों सीएच संकेतकों को प्राप्त करने के लए आउटपुट / वश्लेषण सुझाव कार्यवाहियों के आधार पर और व वध रिपोटौं / अध्ययनों एमआईएस डाटा / सर्वेक्षण रिपोटों के वश्लेषण में सीएच प्रभाग को सहायता प्रदान करना ।
- 6. सूक्ष्म पोषक प्रतिपूरक कार्यक्रमों के लए क्षमता निर्माण हेतु कार्ययोजनाओं, बजट, कार्यकलापों, निगरानी और मूल्यांकन ( एम एंड ई ) की रूपरेखा और रिपोर्टों सिहत कार्यक्रम कार्यकलाप वक सत, कार्यान्वित, निगरानी और रिपोर्ट करने के लए राज्य सरकार प्रतिरूपों और भागीदारों के साथ कार्य करना।
- 7. सीएच कार्यक्रम के अंतर्गत सूक्ष्मपोषक प्रतिपूरकों के संबंध में प्रलेख , प्रचालनात्मक और तकनीकी दिशानिर्देश वक सत करने में सहायता प्रदान करना ।
- 8. तकनीकी रिपोर्ट वक सत करने और मौजूदा दिशानिर्देशों एवं प्र शक्षण नियमाव लयों की समीक्षा करने तथा राज्य / जिला स्तरों पर इनका प्रसार करने में सहायता प्रदान करना ।
- 9. सीएच रूपरेखा आउटप्ट के अंदर पर्यवेक्षक द्वारा सौंपा गया अन्य कोई कार्य।
- 10. सभी समयबद्ध कार्यवाहियों के संबंध में कए गए कार्य संबंधी मा सक रिपोर्ट प्रस्त्त करना।

### अर्हताए :

- एमबीबीएस / बीडीएस / बीएचएमएस / बीएएमएस बीपीटी सिहत एमडी / एमपीएच / एमएचए / स्वास्थ्य प्रबंधन में स्नातकोत्तर डप्लोमा / स्वास्थ्य प्रबंधन में एमबीए ।
- 2. जन स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 5+ वर्षों का अनुभव , जिसमें से 2 से 3 वर्ष का अनुभव राष्ट्रीय अथवा राज्य स्तर पर सरकार के साथ सूक्ष्मपोषक प्रतिपूरक कार्यक्रम के संबंध में होना चाहिए । राष्ट्रीय / राज्य स्तर पर एनएचएम / आरसीएच के साथ काम कए हुए अभ्य थियों को वरीयता दी जाएगी ।
- 3. भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली , प्रमुख हितधारकों और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों , वशेषकर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मशन के बारे में अच्छी जानकारी ।
- 4. उत्कृष्ट संप्रेषण और प्रस्तुतीकरण दक्षता वश्लेषणात्मक और अंतसंबंध वषयक क्षमताएं , अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौ खक और ल खत संप्रेषण दक्षता ।
- 5. बहु वषयक कार्यदल वातावरण में कार्य करने की प्रद र्शत क्षमता।

- 6. फील्ड स्तर पर आरसीएच प्र शक्षण कार्यक्रम को कार्यान्वित करने में प्रद र्शत अन्भव।
- 7. संगत डाटा और प्रलेख ढूंढने के लए एमएस वर्ड , एक्सेल , पॉवर प्वाइंट और वेब स र्फग जैसे सामान्य रूप से उपयोग में लाए जाने वाले पैकेज़ों की बह्त अ धक जानकारी सहित कम्प्यूटर दक्षता ।
- 8. निर्धारित समय सीमा के दबाव में सौंपे गए कई प्रकार के कार्यों की व्यवस्था करने की दक्षता।
- 9. दी गई समय सीमा में सौंपा गया कार्य पूरा करने के लए एक साथ अलग अलग कार्य करने की क्षमता और तकनीकी सहायता प्रदान करने के लए राज्यों / जिलों कादौरे करने की इच्छा ।
- 10. औपचारिक शक्षण अर्हता और अनुभव को शथल कया जा सकता है, यदि उच्च गुणवत्ता का कार्य प्रका शत हुआ हो अथवा जहां व शष्ट संगत कार्यानुभव प्राप्त हो।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम ति थ को 55 वर्ष तक तथा व्यापक फील्ड दौरे करने के लए अच्छा स्वास्थ्य। **पारिश्र मक रेंज:** 90,000/ -रु. से 1,50,000/-रु के बीच।

स्थान: राज्यों और जिलों के दौरों सहित नई दिल्ली।

**आवेदन कैसे करें:** उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट <a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a> पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **10 जुलाई** 2023!